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Denne bog er anden udgave af en grundbog om specialet psykiatri. Det er
sigtet med denne reviderede udgave at opgradere de enkelte kapitler fra tidligere
udgaver, så læserne får mulighed for at sætte sig ind i den nyeste udvikling inden
for faget psykiatri.

Bogmarkedet i Danmark og de øvrige nordiske lande giver god mulighed
for at få indblik i det store område, der vedrører såvel de egentlige psykiatriske
sygdomme som en lang række tilstande, hvis tilstedeværelse medfører betydelig
lidelse for den enkelte, og som har betragtelige familiære, arbejdsmæssige og i
bred forstand sociale konsekvenser. Det drejer sig eksempelvis om krisereaktio-
ner, „udbrændthed“ og plagsomme eksistentielle problemer, alle sammen proble-
mer, som hyppigt kræver både psykologisk, socialrådgivermæssig og pædago-
gisk indgriben.

Denne bog fokuserer på de psykiatriske sygdomme.
Psykiatri – en grundbog er forfattet af en række læger, fordi psykiatri tager

udgangspunkt i forståelsen af, hvad der er psykopatologiens elementer, hvor-
ledes symptomer ved bestemt samtidig optræden og af en tilstrækkelig styrke
udgør syndromer, der hver for sig klassifiseres som enkelte sygdomsenheder. De-
skriptiv psykopatologi er således psykiatriens egentlige grunddisciplin. Uden et
kendskab til den psykiatriske sygdomslære, er man utilstrækkeligt rustet til selv-
stændig indsats over for en patient.

Faget psykiatri har ved siden af psykopatologi, som grunddiscipliner psy-
kiatrisk epidemiologi, altså læren om psykiske sygdommes forekomst, og psykia-
trisk genetik, læren om arvelighedsforhold vedrørende psykiske sygdomme, tre
områder som må betragtes som fagets støttepiller. Dette behandles dels i selv-
stændige kapitler, dels indgår det i et vist omfang i et flertal af bogens afsnit om
de enkelte sygdomme.

Som lægevidenskabelig disciplin har psykiatri undergået en eksplosiv ud-
vikling gennem de seneste 50 år. Specielt har vores viden om hjernens funktioner
ført til udvikling af stedse mere raffinerede behandlingsmetoder især inden for
psykofarmakologi. Psykofarmakas virkemåde har igen ført til en forskningsind-
sats, som har bidraget til større forståelse af, hvorledes hjernen arbejder og især
det forhold, at den har en meget høj grad af plasticitet, altså at dens funktions-
måde ustandselig gøres til genstand for ændringer.

Disse forhold fører til forbedret psykofarmakologisk behandling, men i høj
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grad også til udvikling af de psykoterapeutiske teknikker, som det i dag er muligt
at underkaste en egentlig videnskabelig vurdering.

Således har faget psykiatri på årtier ændret sig fra at være „anstalts“-baset
til i stigende grad at være fokuseret på en decentral indsats, da ikke mindst psy-
kofarmakologien har muliggjort behandling uden for hospitalsrammer. Hospi-
talspsykiatrien er dog ikke nedlagt, og vil heller ikke blive det.

Denne grundbog henvender sig bredt til en række forskellige faggrupper,
hvis kundskaber og baggrund gør dem rustede til at indgå i det tværfaglige ar-
bejde, som er en nødvendighed i forbindelse med langt de fleste psykiatriske syg-
domme.

Bogens opbygning skulle gøre det muligt hurtigt at danne sig et overblik
over enkelte sygdommes fænomenologi og behandling. Den kan med fordel
læses sideløbende med anden litteratur og også anvendes i studiemæssig sam-
menhæng.

Gundbogen kan bruges i sygeplejestudiet og såvel efter- som videre- og
specialuddannelse inden for sygeplejen. Også som grundbog ved socialrådgiver-,
ergoterapeut- og fysioterapeutuddannelsen vil den med fordel kunne finde an-
vendelse.

For medicinstuderende giver den et studierelevant overblik over den sam-
lede psykiatri.

Henrik Day Poulsen, Poul Munk-Jørgensen, Tom G. Bolwig
København august 2004.
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